
56836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 864
Accordo per la Coesione. Del. CIPESS n. 6/2025 - Risorse FSC 2021/27. Area Tematica 7 – Trasporti e mobilità 
- Variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2, d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-27, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-
27 previa istituzione dei capitoli di Uscita per complessivi € 827.389.765,07.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità sostenibile Dott.ssa Debora Ciliento;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6, comma 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di stanziare risorse complessive pari a € 827.389.765,07 sul Bilancio di previsione 2025 e Pluriennale 
2025/2027, al fine di garantire la gestione finanziaria degli interventi , di cui all’Allegato A denominato 
“Elenco interventi Sezione Infrastrutture per la Mobilità”, Area Tematica 7 – Trasporti e mobilità – 
Linee di intervento 07.01 Trasporto stradale, 07.02 Trasporto ferroviario, 07.03 Trasporto marittimo, 
07.04 Trasporto aereo, 07.05 Mobilità urbana del FSC 2021-2027, parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 approvato con DGR n. 
26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii per l’importo di           
€ 827.389.765,07, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come meglio specificato nella “sezione 
contabile”;

3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



                                                                                                                                56837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

4. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità ad operare sul capitolo di entrata, 
la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

6. di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

7. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Programmazione Unitaria;
8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



56838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

–

per complessivi € 827.389.765,07

• la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

• la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di impatto 

•

• recante “Disposizioni in materia di risorse 

dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
•

2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
ateria di immigrazione”;

•
italiana Serie generale n. 269 del 17 novembre 2023 e avente per oggetto “Fondo sviluppo e 

province autonome”;
•

italiana Serie generale n. 276 del 25 novembre 2023 e avente per oggetto “Fondo sviluppo e 

punti 1.5, 1.6 e 1.7.”;
•

95 e recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”

• 88/2011 fissa all’articolo 1 le modalità per la destinazione e l’utilizzazione delle risorse 

e Coesione (di seguito “FSC”);



                                                                                                                                56839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

• Legge n. 124/2023 reca al Capo I le disposizioni per l’utilizzazione delle risorse nazionali 
ed europee in materia di coesione e in particolare l’articolo 1, comma 1 che, al fine di assicurare 

programmazione e l’utilizzazione delle risorse del FSC di seguito riportate:
−

(di seguito anche “Ministro”), nonché per l’attuazione degli 

−

2027 con indicazione dell’entità delle ri

−

definiscono d’intesa un accordo, denominato “Accordo per la oesione”, con il quale 

oesione è sentito il Ministro dell’economia e delle finanze; l’elaborazione 

infrastrutturali e alla loro coerenza con gli interventi nazionali, nell’ottica di una 

− con delibera del CIPESS, adottata su proposta del Ministro si provvede all’assegnazione in 

• Legge n. 124/2023, articolo 1, comma 3 l’Accordo per la 



56840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

• Legge n. 124/2023 specifica all’articolo 2, comma 4 che il mancato rispetto del 

•
2027 l’importo di 4.588.810.310,17 euro che comprendono, a titolo di 

anticipazione, l’importo di 230.102.586,00 euro assegnato con delibera CI
l’importo di 4.500.000,00 euro assegnato dal Decreto Legge n. 50/2022;

•
ha approvato l’assegnazione alla Regione Puglia di 

dell’Accordo
di 267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1

2021/2027 all’intervento “Strada litoranea interna Talsano 

e tipo C” 

•
dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 

“ 2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, 

dell’articolo 53 del decreto
di cui alla legge n. 183 del 1987, ai sensi dell’articolo 1, comma 54, della legge n. 178 del 2020 e 

»”;
• con la medesima Deliberazione la Giunta regionale ha affidato la responsabilità dell’attuazione e 

l’Allegato 1 e 2, parte integrante della stessa,



                                                                                                                                56841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Sezione Programmazione Unitaria, esclusivamente per l’istituzione dei capitoli di entrata per le 

•

• è redatto apposito Allegato A al presente atto denominato “
”, in conformità all’Allegato 1 della DGR 

l’individuazione dei capitoli accorpati in funzione delle specifiche sub

come individuata dall’Allegato all’Accordo di Coesione
•

denominato “Accordo per la Coesione. Trasferimenti 
2027. Delibera CIPESS N. 6/2025”;

•

•

• – “Disposizioni 

• l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

• la Legge Regionale del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
–

regionale 2025”;
• la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

ovazione”.
• La D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
•



56842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

stanziare risorse complessive pari a €  

gestione finanziaria degli interventi, di cui all’Allegato A denominato “Elenco interventi Sezione 
Infrastrutture per la Mobilità” – –

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 118/2011 e 

– –



                                                                                                                                56843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

–

€ € € € € € € € 

l’esercizio finanziario 202 , si provvederà con l’approvazione dei bilanci di previsione 

risorse dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

–



56844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

€ € € € € € 
€ 0,00 € 0,00

€ € € € € € € € 

€ 0,00
€ € € € € € 

€ 0,00



                                                                                                                                56845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

€ 0,00
€ € € € € € 

€ 0,00

€ € € € € € € € 

€ € € € € € € € 



56846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

€ € € € € 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

*) Agli stanziamenti, oltre l’esercizio , si provvederà con l’approvazione dei bilanci di previsione 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

L’entrata e la spesa € 

degli interventi di cui all’all
ai sensi del principio contabile di cui all’Allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 

rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011.

€ 

all’Allegato A denominato “Elenco interventi Sezione Infrastrutture per la Mobilità”, 
– –

€ 
come meglio specificato nella “sezione contabile”;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



                                                                                                                                56847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

E.Q. “ ”

E.Q. “ ”

E.Q. “Pianificazione regionale dei trasporti e gestione delle infrastrutture del trasporto aereo e 
portuale di sistema”

L’Assessore 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

FEDELE
ANTONIO
LUISI
13.06.2025
13:54:41
GMT+02:00

Michele
Mancini
13.06.2025
14:00:47
GMT+02:00

ROSARIO
SCHIERA
13.06
.2025
12:50:49
UTC

Irene di Tria
13.06.2025 15:01:56
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
13.06.2025 15:24:47
GMT+02:00



56848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

L’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Debora Ciliento
16.06.2025 11:52:00
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/06/2025 11:55
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                56849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

€ 
8.

02
8.

49
3,

00

€ 
12

.7
79

.0
29

,0
0

€ 
10

.0
00

.0
00

,0
0

€ 
10

.0
03

.6
57

,0
0

€ 
1.

35
5.

50
0,

00

Ap
T 

Ba
ri 

- A
m

m
od

er
na

m
en

to
 d

el
l’ 

in
fr

as
tr

ut
tu

ra
 IC

T 
e 

de
i s

er
vi

zi 
di

 a
ss

ist
en

za
 

€ 
2.

94
5.

50
2,

72

€ 
1.

35
5.

50
0,

00

€ 
1.

01
5.

00
0,

00

€ 
30

0.
00

0,
00

€ 
60

0.
00

0,
00

€ 
35

3.
06

3,
00

€ 
25

5.
73

8,
00

€ 
5.

00
0.

00
0,

00

€ 
9.

00
0.

00
0,

00

€ 
5.

00
0.

00
0,

00

€ 
1.

10
4.

90
1,

00

€ 
1.

00
0.

00
0,

00

€ 
1.

00
5.

12
3,

00

€ 
7.

85
4.

12
4,

00

€ 
93

6.
21

7,
00

€ 
86

6.
00

2,
00

€ 
5.

00
0.

00
0,

00

€ 
1.

23
0.

35
3,

00

€ 
2.

69
1.

96
9,

60

€ 
89

.6
80

.1
72

,3
2

€ 
3.

88
7.

77
8,

08

Im
pi

an
ti 

di
 se

gn
al

am
en

to
 fe

rr
ov

ia
rio

 su
lla

 tr
at

ta
 A

nd
ria

 N
or

d 
– 

Ba
rle

tt
a 

- F
N

B
€ 

14
.3

78
.8

00
,0

0

€ 
50

.6
82

.4
89

,0
0

€ 
13

.1
84

.0
00

,0
0

€ 
6.

00
0.

00
0,

00

Ire
ne

 d
i T

ria
16

.0
6.

20
25

 1
0:

26
:1

0
G

M
T+

02
:0

0



56850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

€ 
3.

00
0.

00
0,

00

€ 
23

.9
16

.4
52

,9
2

Ri
nn

ov
o 

de
ll’

ar
m

am
en

to
 fe

rr
ov

ia
rio

 - 
M

el
iss

an
o

€ 
5.

00
0.

00
0,

00

€ 
2.

00
0.

00
0,

00

Ri
nn

ov
o 

de
ll’

ar
m

am
en

to
 fe

rr
ov

ia
rio

 (U
N

I 6
0,

 tr
av

er
se

 R
FI

 2
40

, p
ie

tr
isc

o 
1°

 
€ 

83
.0

64
.6

30
,0

0

Co
m

pl
et

am
en

to
 in

te
rv

en
to

 “
Co

m
pl

et
am

en
to

 a
tt

re
zz

ag
gi

o 
SC

M
T/

ER
TM

S 
su

 re
st

an
te

 
re

te
”

€ 
28

.6
97

.7
51

,3
9

€ 
4.

00
0.

00
0,

00

Ri
nn

ov
o 

e 
de

ll’
ar

m
am

en
to

 fe
rr

ov
ia

rio
 e

 re
al

izz
az

io
ne

 d
i n

uo
vo

 im
pi

an
to

 d
i T

ra
zio

ne
 

€ 
17

.5
00

.0
00

,0
0

€ 
7.

50
0.

00
0,

00

€ 
26

2.
81

1.
90

1,
39

€ 
8.

00
0.

00
0,

00

€ 
31

.5
00

.0
00

,0
0

€ 
3.

60
0.

00
0,

00

€ 
3.

66
7.

84
8,

00

€ 
3.

96
7.

65
4,

56

€ 
3.

69
4.

56
8,

00

€ 
50

0.
00

0,
00

Re
al

izz
az

io
ne

 d
el

la
 st

ra
da

 C
am

io
na

le
 d

i B
ar

i d
i c

ol
le

ga
m

en
to

 tr
a 

l’a
ut

os
tr

ad
a 

A1
4 

e 
€ 

84
.0

00
.0

00
,0

0

€ 
3.

66
7.

84
8,

00

€ 
12

2.
00

0.
00

0,
00

€ 
22

5.
09

7.
91

8,
56



                                                                                                                                56851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

€ 
19

7.
29

9.
77

2,
80

Po
rt

o 
di

 B
ar

le
tt

a 
– 

Pr
ol

un
ga

m
en

to
 d

i e
nt

ra
m

bi
 i 

m
ol

i f
or

an
ei

 e
 a

pp
ro

fo
nd

im
en

to
 d

ei
 

€ 
13

.0
00

.0
00

,0
0



56852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Irene di Tria
16.06.2025
10:26:10
GMT+02:00



                                                                                                                                56853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
VIC DEL 2025 8 16.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. DEL. CIPESS N. 6/2025 - RISORSE FSC 2021/27. AREA TEMATICA 7 # TRASPORTI E
MOBILITÀ - VARIAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 2, D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II, AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2025-27 PREVIA ISTITUZIONE DEI CAPITOLI DI USCITA PER COMPLESSIVI €

827.389.765,07.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/06/2025 11:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


